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Termo de Abertura de Processo 

Lanç o  
no Fator 

001  

1 Processo N° 009522/24 
:equerente 
40.540.705-82! JOSÉ EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA 

ndereço 

Data de Abertura: 19/11/2024 

ontato E-mail 
eduabreu8@hotmail.com  

tendente 
ARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 

•ssunto 
OMUNICAÇÃO INTERNA- JURIDICO 

rimeiro Trâmite 
,IWORIAJURIDICA 

?ocesso Administrativo 

escrição Detalhada do Assunto e Relação de Documentos Anexos 
nhor Prefeito, 
)me/Razão Social: Carlos Eduardo Bastos Leite 
quer: De V. Exa. que digne autorizar repartição competente a: 

municação Interna n5938/24 

1a Previsão 

Data/Hora do Trâmite 
19/11/2024 10:56:20 

estes termos, pede deferimento. 

juca, 19 de novembro de 2024 

 

JOSÉ EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA 
Requerente 

Prefeitura Municipal de Pojuca 
Prefeitura - Protocolo 
Praça Almirante Vasconcelos SIN CENTRO Pojuca/BA CEP 48120-000 
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71)3545-1147 E-mail: protocolopoiuca.ba.gov.br  

'rocesso N° 009522/24 Requerente: JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA 

ssunto 
municação Interna n5938/24 

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet 

ite: Ittps://pojucasaatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites  CPF/CNPJ: 940.540.705-82 Data Protocolo: 19/11/2024 
tendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsão: Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA 

Acompanhe o seu processo no site https:llpojuca.saatri.com.br/COntribuinte/ACOmPanharTramiteS 
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Ofício no 135/2024 - SECTEU 

Pojuca - Ba, 19 de novembro de 2024. 

A 

COMERCIAL JLV LTDA 

ASSUNTO: ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

Vimos pelo presente solicitar dessa empresa, na condição de contratada, que se manifeste 

quanto ao interesse na celebração de Aditivo de prazo de 05(cinco) meses e 25%(vinte e 

cinco por cento) ao contrato N° 018/2024, cujo objeto é contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de fogos de artifícios, visando atender as necessidades 

das diversas comemorações festivas da Secretaria de culturais, esporte, Lazer e 

Juventude do municipal de Pojuca. Faz-se necessário este aditivo de prazo e valor, para 

atender as atividades culturais a ser realizadas até o termino do presente aditivo. Vale 

destacar que os eventos culturais, esportivos e instrucionais do Município, tem grande 

importância no incremento e na valorização da cultura. Importante citar que além da 

questão cultural, estes eventos geram aumento das vendas no comercio local e 

conseqüentemente geração de emprego e renda. 

Informamos que, esta solicitação tem por objetivo garantir a segurança e legalidade ao 

procedimento administrativo que será realizado para a contratação acima referida, 

atingindo assim à eficácia dos interesses desta Administração Pública. 

Atenciosamente, 

Jose . • %b Oliveira 

Secretário Mun. De Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 



P0 

Vagner Nogueira Lopes 
Comercial de Fogos JVL Ltda. 

NVt1 0O 
J\L 

X. 

pte%o 

COMERCIAL DE FOGOS JVL LTDA 
CNPJ: 07.855.688/0001-30 - INSC: 68.374.187-ME 

TEL: 75 98124-4299 
SAPEAÇU - BA 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

SÂPEAÇU - BA 
19 DE NOVEMBRO DE 2024 

A empresa COMERCIAL DE FOGOS JVL LTDA CNPJ N'07.855.6881000130. Sediada Rua 
MarcioniLio dos Reis s/n Centro, Sapeaçu -BA, 
Vemos através desse, mostrar interesse na renovação e acrescimo de valor de aditivo 
conforme o ofício N° -135/2024 - SECTEU. 

Atenciosamente: 

COMERCIAL DE FOGOS 
JVL 

:Assinado de forma digital por 
COMERCIAL DE FOGOS JVL 

07855688000130 
LTDA:078556880001g Dad2024.11.19 11:24:43 -0300 

COMERCIAL DE FOGOS JVL LTDA 
CNPJ: 07.855.688/0001-30 / IE: 68.374.187-ME 

VAGNER NOGUEIRA LOPES 
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Comunicação Interna no 938/2024 - SECTELJ 

Pojuca-Ba, 19 de novembro de 2024. 

Ao Exmo Sr. Prefeito Municipal 

ASSUNTO: ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO N° 018/2024 

Vimos através deste, solicitar autorização para celebração de Aditivo de prazo 05(cinco) 

meses e de valor 25%(vinte e cinco por cento) do contrato N° 018/2024, com a empresa 

COMERCIAL JLV LTDA, cujo objeto é contratação de empresa especializada para o 

fornecimento de fogos de artifícios, para serem utilizados nos eventos culturais, esportivos 

e institucional realizados pela administração municipal de Pojuca. Faz-se necessário este 

aditivo de prazo, para atender as atividades culturais a ser realizadas até o termino do 

presente aditivo. Vale destacar que os eventos culturais, esportivos e instrucionais do 

Município, tem grande importância no incremento e na valorização da cultura. Importante 

citar que além da questão cultural, estes eventos geram aumento das vendas no comercio 

local e conseqüentemente geração de emprego e renda. 

Informamos que, esta solicitação tem por objetivo garantir a segurança e legalidade ao 

procedimento administrativo que será realizado para a contratação acima referida, 

atingindo assim à eficácia dos interesses desta Administração Pública. 

ev 
AUTORIZA 

Crio Eduardo Bato Leite 
'feito M. ikjj de Pojuca.Ba Atenciosamente, 

e pouca 
0 ,eta 

-lveira 
Tuflsmo. 

Secretário Mun. N. Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

pett 
305e E 



Atenciosamente, 

Jose 

Secre1áto Mun. 

es 
de Oliveira 

Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Cl. N° 939/2024 

Da: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

Para: Secretaria de Finanças / Contabilidade 

Solicitamos bloqueio de dotação orçamentária, no Valor R$ 47.500,00(quarenta e 
sete mil e quinhentos reais), para o ano de 2024 utilizaremos o valor de R$ 
4.000,00(quatro mil reais) e o restante para o ano de 2025, no prazo 05(cinco) 
meses do contrato n° 018/2024, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de fogos de artificio visando atender as 
necessidades da Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Juventude, no município 
de Pojuca - Ba. 

Pojuca - Ba, 19 de novembro de 2024 



- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

JÔSE EDUARDO ABREU DÊ OLIVEIRA 

Valor da Reserva Sáldo Anterior da Dotação Saldo Atuar 

4

CÓd. Reduzido 240.30.15000000 

Unidade Orçamentária 03.09.09 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTEL.AZER E JUVENT-SECELJ 

Ação 2.040 - PRdMOÇÂO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS 

Elemento de Øepesa 3.3.90.30.00 - Material de Cdnsúmo 

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

25.302,82 4.000,00 21.302;2 

lf 
POJUCA, em 19 de nbvembro de 2024 

JOSE EjR' li EU DE OLIVEIRA 
Solicite 

PREFEITURA MUNICIPAL DÊ POJUCA 

ALVA1O IERPI -KJ NASCIMENTO 
Res. nsável 

CPF: 484 '2.966-53 

 

• PREFEITURA MUNICIPAL 1E POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNP): 13.06.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

RSERVÁ DE DOTAÇÃO N0:1OÓ/2Ó24 

 

  

at daRestVa 

19i11I024 

drgão Solicitante 

Solicitenté 

Dõlação Õrçámehtárla 

MÕtIvd 

DESTINA-SE PARA ADITIVODE PRAZO DE 65(CINCO) MESES EDE VALOR CEM 25%DO CONTRATO N018/2Õ24  PARA 
FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFICIOS PARA SEREM U11LIADOS NOS EVENTOS CULTURAIS ESPORTIVOS E 
If.JSTITÜCIONAIS ,PARA ATENDER ÁS DMA&DAS DESTA.. Cd1JF C1  NO  992024 • 

11 



Total GERAL: 16.50O00 

1MEEI1RMUN1€IPÁLDE#JUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

LISTAGEM DE EMPENHOS:  NAÕ PAGOS (Saldo de Empenho) 
(CONSOLIDAD9) 

Período: NovemJroI2024, 

Contrato: 018-2024. COMERCIAL DE FOGOS JVL LTDA 

    

DtEmpenho Empenho Reduzido Classlflcaçao Orçimentária Tipo Empenho Empenhado Liquidado Pago Processado N ProCessido Credor 

Total de Registrós: 1 Total: 131.100,QO 114.600,00 114.600,00 0,00 16.50Õ,60 

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE 
PrefeltoMunicipal 

CPF: 214.294.05520 

     

 

ARLINDO JOSÉ SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR 
Secretario(a) Contador(a) 

CPF: 912.115.225-04 Reg. Prof.: 036214/0 
e 

   

19/11/2024 - 10:39:57 Página: 1de1 



POJUCA 
a#1 . 

O MUNICIPID DE POJUCA, 6r98o de direito pútillco Interno, InsLto no 
CNPJR4F nG 13 8O& 37It)OO1-08, com sede Pro'Morla na Rua CIdade 
do ~dor, n° 2-288. Pojuçe fl Pojuca, neste ato representado por 
seu Prefeito. o Sr CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE. braslielro, 
casado, residente e domidilado na Rua JJ Seaa, n' 111. Centro no 
Munlc?pia de Poj~ poVtadar da RG ti° 2487695 S$P/BA e CPF ti° 
214.296.058-20, doravante denominado CONTRATANTE e, do outro 
lado, a empresa COMERCIAL DE FOGOS IlVI. LTDA pessoa jurtdice 
de dlrello aivado, 'Insorita no CNPJIMF sob o na 07.855.S880o14o, 
estabeledda ô Rua Mardonlllo Reis, sJ°. Centro, no Munlelpio de 
Sapeaçu, 0trav6s de seu Sódo Muintatrador, o Sr. VAGNER 
NOGUEIRA LOPESJ  p,tadar de cédula de Identidade n2  0497D987-
4988PJ3Aa CPF r0 531.134.705-8, denominando-se a pvtlr de eora 
ebuplesnienta,. CCI4TRMADA. firmam o gresante Contrato do 
fornedmento, decorrente da homologeçio de 0~ na modalidade de 
Pregflq Eletrøntcb n.° 10512023. pelo Prefeito Mwddpal em 2210112024 
et4sftando-ee os contratantes à Lei Fadarei n° 8.868193 oom sues 
mudificaçOes), a às seguintes clausulaa contratuais abaixo dsactllas. 

CLAU.8W4 PRIME RA-FUNPAMENTAÇAP 

O esants contrato tem como fondwTtentO legal o processo de dteçflo, mod.dad Preglo 
Betrénico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o na 105(2023. orIundo do Processo 
Mmfrdefrativo n°27412023. pelo qual foi eecci1de e propostaapresentoda pela CONTRATADA, ferido 
sido cbsewada* as disposições contidas nas Leis n° 10.520102 e n' 8.868193 e suas alterações 

o prooeso icitatérlo normas, ~~ Edital, seus enaxoa, asam tambm a 
proposta da CONTRATADA constante na Ud~modaUdade PREGÃO ELTRÕNICO N' 10512023, 
passam e fazer pane Integrante deste Instrumento contratual Independente de transcrições. 

ÇLAUSULA$E9UNDA . ( OBJETO 

Constltii o objeto do presente conbato o foor.eelmento de fogos de a~ pua serem U~06
Ma *v~ culturais, esportivc e Institucionais, r alis*dos pela MMIrII*IØO Municipal de 
Pojuca, cuja descitç8o detdrada bem como as obrIgações assumidas pela mesma. constem do 
proseo Idtatôdo na modalidade Pregao Eletrénico n.° 10512023, parte Integrante deste Instrumento. 

LVJA 1!ERCJI .pD R~ WPQWÇ~ e pjs O91gÇQgsp~Al~ 

O presente Citiato subordIna-se ao regime de fornecimento parcelado, de acordo com as 
necessidades da edmfnlslraçào, sendo dele decorrentes as seguintes obdgações 

J -di CONTRAYADk 
a) Manter dwarda a exauiiçao do ccn1ato todas as condições de be131515ç50 e queilftcaçio exigidas na 
um oboll[;Éb;  

b) Não tranfer1r a outrem, no tudo ou em parte, o abjeto cio contrato a ser flrmado 
Ó) Entregar o objeto do contrato no AlmoxarIfado de $ECELJ situado na Rua PercEo doe Sardos, 3m'4  
eIno: Centro. PojucalBA,, no horérlo das O&00 às 11:30 horas e 13:30 às 1620 horas conforme 

especificado e dentro do prazo da entrega estipulado no Termo de Re1er5rcla; 
d) Entregar materiais novos, de primeiro uso, em a arinldade com as especificações estabelecidas 
no instrumento convocat&to, em quantidade o quddado, nos prazos e forma ostabeleddoei 
e) atender à socbeç8c de fornecimento detrito do prazo mérdma de 05 (cinco) dias, devendo ainda 
informar ciência do pedido no prazo de 2 (duas) haras a contar do seu recebimento: 
1) Substituir, no prezo mftdmo de 72 setenta e duas) horas os matertals/produtos 

11) que too estiverem em conformidade com es especificações; 
f.2) em que forem detevtadcs defeitos de fabrlcaçao oU de má qualidade 

g) Ressarcir os danos oaueados direta ou Indiretamente, ao Municiplo de Pojuca 
decorrerdes dec.  

Rua Cidade do Salvador, ri' 2-288, Pojuca II, Pojuc&8&i19 - CEP 48120-000 
T& (CXX7I) 3645-1147 - CNPJ*IF: 13.808.23710001-05 

Ut 

oS 

lu- 

de 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

CONTRATO N'W2O24 



$TADO DA DAfllA 
PREFEWUflAMUNClpAL DE POJUCA 

P9JUCA CONTRATO N ala~nu IS* •sIaI. 

9.1) culpa ou dolo, durante a entrega do material; 
9.2) defeito ou má quafldado dos mstedgls. vedffcada durante sua UUSZSÇSO. 
Independentemente da ocorrencle do recebimento definitivo. 

h) aoeitar, nas mesmas condições coriiratuals, acréscknoa ou supressões ria aqLíslçlo das materiais 
objeto da presente Ileltaçeo, de até 25% (vite e cIxo) por cento do velar lnit atualizado do 

1) kidlcar nome e telefone para comunlcaç8o e noti1loçAo para atendimento das demandas, bani como 
esdarecimerito de dúvidas de quaisquer naturezas quantaos me ertalslprodutcis a serem fornecidos; 
3) receber o preço esflpdado conforme constante da Cliusáa rta, 
1) assumIr, por sua conta exduslva, todos os encargo, rasdtanzes da axerAiç5o do contrato, inclusive 
lmpotuL taxas, emolumentos e suas vnajoraçõee IncidEntes ou que vierem a Incidir sobre o referido 
objeto, bem corno encargos tácnloos e trebaRstaa, ~m~os e ascuiftádoe do seu pessoaL 

E u. CONTRATANTE: 
e) pagar as despesas (nertes ao Ccnsto no valor. Cøfld)õee e situações cstuIades ria dóusula 

b) receber o(s) bem(s) descdtos na Cláusula Segunda. 

• 12. É obrigação comum o cumprimento dos prazos avançados neste instrumento. 

2. Fios assegurada ao CONTRATANTE o direito de devolver4 sem qualquer tnusk o produto que 
nfto corresponda tsceredanlstir*s descritas na proposta apreserdede pela CONTRATADA. 

cLÁjsln.A QIAItTA-DO PÇQ lí DA F,~ P¥ FMENTO 

o pre~ ox~ iam o seu preço global estimado rio valor de R$ 190000,00 (canto a noventa voU 
rente) e ser pago pelo CONTRATANTEI  mensabTient da acordo com o efeUvo recebimento das 
produtos e a ser creditado em conta corrente do gn0  Brsdesco, Ag4ncla no 3025-2, Conta Corrente 
n 29665-1. 

A falta do pagamento do valor a que se refere esta dáusula Implicará em muita na ardem de 2% 
(dais por cento) sobre o valor do rnewio. al&n de Inddáncla de 1% (tium por canto) por mõs de atraso 
$ tftuto de Juras. 

• Í. O velar peoluado poderá ser revisto madlente sokftaçáo de CONTRATADA. anphada de 
comprovação de upervenlincla d fato Imp(eVlsfv5l ou pre~ porém de consu5ndas 
kicetouláyele, bem corno de demonstração arieflulca se seu Impacto nus sietps do CONTRATO, mm 
*tas a manutenção do equ1Udo eocmõmlco.11nanceirO do CONTRATO, na *xma do ast 65 da Lei 
Federal 8.666193 e observadas as Cláusulas deste inabumeMo. 

CLAUSIJA QU1$TA DAS 

As despesas decorrentes deste Instrumento de Contrato correio por corta da Lei Orçamentária do 
Munlcpio de Po3uca, à canta da seguinte pmgramaçâo 

Ôrgao!unidada — 03.09.09 
Poeto1A1h4d9d9: 2040 
Elemento de Despem 33u90.3000 
Fonte de Recurso 15000000 

Parágrafo único • A dotação ocorrerá no xerctdo de 2023 e correspondente nos exercIdos 
subsequentea. 

CLÁUSULA ~A.-  1)AUMÇE3 4bUtlts'(RATlVA8  

LI - Pela Inexecução total ou parcial do contrato a Mn*,latraçeo poderá 
aplicar ao contratado as seguintes sanç0e9 
- advettõncla; 

Ftue Cidade do Salvador, n°2-288. Nuca II. Po3uca/BaNa — O 
Tet (0)X7i) 38454147- CNPJIMF: 13.806.231 

Secreta T'4 

nOda a prévia defesa, 

Q0. 2 

de P011ica
wr 

zer e IUflC 



ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICiPAl. 0X PO.IUCA 

CA CO PqJU NTRATO N' Ifle12O24 l 

8 • muita; 
IS. suapenso tamporffi da participeçeo em flcftsçõô e knp.dItnnto da contratar corn a Mmh1etreço, por prazo neo supertor e 2 (dois) anca; 
IV-declaraç8o tia inidonaldade pais licitar ou oodtat com a Mrrdnhstreção Pública enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punlçao ou até que seja promovida e r.abIteç8o perante a 
própria autoridade que aplicou a penalklade, que será concedida sempre que o contratado ressardr a Ainlstmçeo pelos priIzoa resuftetee e apãe dacorildo o prezo tia aançao q~ com base no 

6.2. FIcará impedido de licitar e contratar com a AdaWs*raç10 pelo prazo de até 5 (cinco) anos1  
C~12 perdurarem os 'nativos determinantes da pvnlçlo ou até que seja promovidas reabliitarjâo 
perante a própria autoridade que aplcou a penalidade, o licitante que: 

- 1 ensejar o retardamento da execuçlo do celtan* 
• • n5o mantt e proposta, fatiar ou fraudar na ex0uç5o dO contrato, 
* • compert&4e de modo Inidôneo, 
IV • fizer dlraçAo f~ ou 
V -C~fmde~ 

6.3. Sem prejutzo das sanções previstas no art. 87 da lei Federal ri.9 8.866193, o licitante adiudlcetMo 
flcarást4eftoMegulntaspenaRdadea 

6.3,1. no caso 4e recusa hijustificeda do a4udl*rlo em entregar os maWisis, dentro do pc 
5stlpalado, caracterizará ln.xcuç50 total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa compensatóçie, 
limitada *25% (vinte * cinco por cento) da valor total do pedldo 

1,3.2. multa de mora de 005% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até 05' (qufro) dia a$s 
ideia fixada para entrega dos matadela e 0,07% (sete centésimo por  cento) ao dia da atraso1  a parlir 
do Se (sexto) dia, calculada sobre o valor total da pe111do 

&4 NIo será uplicsda multa es, coniprovadamente, o atraso na entrega do fornecimento advier de 
c.sobtuftoou mulivodaforçe matar. 

U. Para fins de q~ das unções previstas neste capitulo, será garantido ao licitante o &etto ao 
contradltãilo e á ampla defesa. 

6.6. As penalidades aplicadas urSo obtigaterlarnente registradas no cadastro da Pre~ e no caso 
de suspenaSo de Icitar,  o lidtante deverá ser descredendedo pw Igual perrocio, sem preju'zo rias 
multas previstas neste edital e no contrato e das deraM cominações legala. 

çjAUpuLME1IIA .DARE5AO A  I2AA$ITEØ&ÇAO 

Reconhecidos os direitos da AdótlrstreçSo previstos nos aFta. 77 e 80 da Lei Federal o.' 8.866193. 
este Contrato poderá ser rescindido sinda: 

1 • a (nadlrrçl5nda de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que ~ eubalsta 
condições para a continuidade do mesmo; 
1- a aupeivenl&ida de eventos que Impeçam ou tomem Inconveniente o pmsssgufmanto de sua 

PráØrafOúnim As partes podarSo, també% allmar esse InstnimenJo de contrato, através do reuno 
Mlttvo a ele, ond. se observam as regras previstas na 1egis1aç50 contratual especifica sobre o 
assunto, assim conto prorrogá-lo quando dó seu vencimento. 

CI4UIULA QTAVA ASSCAL1ZAÇO 1 

No curso da execuçio do fornecimento, caberá ao CONTRATANTE, o n-. de fiscalizar a fiel 
obsarvánde das disposições contratuais, promovendo a sfer1ç5o qualitati .\ produtos entregues, 

Rua CldadedoSalvadOr, n12.268, Nuca Il,Poucaaha—CEa. ''00 
Tal: (0)OCF1) 3845-1147 - CNPJIMF: 13.eoe.23710001 

pretetUta 

Secret0 
Tudmo, Esporte. La -. -r 



ESTADO DA RMIA 
PREErnjRA MUNICIPAL DE POJUCA 

POJUÇA CONTRAIO N°01812024 •.I.'a.. .. ... 

eni prejulzo dsllscaflzação exerdda pela CONTRATADA. 

* 1°. A execução do presente contrato Utt acompanhada e fIscazeda pelos servidores Sr. Luciano 
Lelro Le1teEKU Osmar Carlos Rodflguee dos Santos Junlor deslqna&s e da'vldarnante autoi1zdcs 
pela Secretario Munldpe! de Cultura, Esporte. Lazer e Juventude através do Decreta n° 04912023 de 17 de Janeiro da 2023, 

1211. A flacaização exercida pelo CONTRATANTE não Implica em corraspon5ablkdade sua ou da 
responsveI pelo acompanhamento do corflrato, não exdufndo nem redundo a responsabIlIdade d CONTRATADA, Inclusive por danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a terceiros por 
queiquer hregulaildade decorrente de cue ou dolo da CONTRATADA na execução do contrato. 

3'- O servidor referido anotará, em registro, todas es ocorrãnclae re1acnadae com a execução do 
contrato, determinando o que *w necessário à regulerização das faltas ou defeitos observados. 

CLÂU5tIL, NOM— DO RU8'IE.$TP 

A concessão de reajustamento fios condicionada ao transcurso do prezo da 12 messe da date do 
arseentação da propeita mediante a spllcação Indico Nacional da Preços ao Consumidor Amplo 
(IPCA) do Instituto Brasileiro da Geografia e EstaUsliça (ISGE), ou INPC - indica Nacional de Preços 
ao Constm,ldor do instituto Brasileiro de Geografia e Estatiatica (I8GE1 ai Indica Geral de Preços - 
1GPM da Fundação Getúilo Vargas, o que for menor á época, ou1  na falta de qualquer deles, de acordo 
com o Indica que legalmente dera ilie substituir, e será procedida Independentemente de snãclt*ção 
do interessado. 

1" A revfsão de preços dependerá de requeilrueilo do Interessado quando viser recompor o preço 
que se tomou fnsufit*nta, ~ido em a documentação que comprove a deaequfllbilo conømIco- 

'ianceIro do contrato, devendo ser Instaurada pele própria adminiatação quando acenar recompor o 
preço que se tomou exessMm. 

ÇLAUIJLA QÊClMA- DOEQPJIRIO ECCJÇO5 RNN4E*W 

A reo rnposiçlo dos preços dos ltdns oblato do contrato regereeáo de forma e manter o equilibdo 
erim-  6nco financeiro da CONTRATADA, ou seja inentendo.se  o mesmo perc.ntiat entre a preço dos 
uma adquiridos por ela na distrLuldor e o ofertado ao CONTRATANTE um sua proposta na êpoce da 
icitação. 

• 1'. O rstabeleclmento do equfllbdo econørnlco-financeiro será solicitado expreasarnente pela 
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisição dos 
produtos junto ao fornecedor, que maré analisada pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE. 

* 2°. Não serão considerad)s pedidos de reequltibrio de preços relativamente a faturas anterionttenta 
entreguei, mesmo que essae ainda não tenham sido quitada.. 

• 3!. O preço cobrado não poderá, em hipótese algums, ser superior ao praticado pela CONTRATADA 
ao público em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos promoclonais 
praticados pela CONTRATADA. 

CLAU5uLADEC1IM PREIRA - DAVXJtNCIA 

O contata decorrente da presente Ucitaçio a ser assinado corri o ld=U vencedor terá o seu prazo 
de vigéncla cont3do da data da aulnat&wa do Instrumento contratual será de 12 (doze) messe. ou ao 
tdmIno do fornecimento total doa Itens cotdos prevalecendo o que ocorrer 'podendo, a1nda 
ser prorrogado ou editivado, nos~ da i& n9 8.668193 par interesse O,Sbi ,,.,ou até conclusão de 
novo p cecilmento Dcitstõrto. 

1 i 

Rua Cidade do Salvador n°2-288. Pojuca II, P01u06ahte — C15;'V.; 120-000 4 
Tek (0)0(71) 3645-1147 - CNPJIMF: 13.806231/000 
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CONTRATANTE 
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Vagit.r Nogueira Lupas 
P1 CDMERdIAL DE F000E JVL LTDA 
CONTRATADA 

Testemunha 02: 

,q4 

ESTADO DA BAHIA 
FRFttURA MutucipAi. DE POJUCA 

PQUP.. COITRATON'01!i2024 

CLAU$ULA DeCIL5EpUND - DA FORÇA MAIOR 

Caso o CONTRATADO, por motivo da torça rnelcç fique temporariamente Impedido da cumprir, total 
ou parol&rnente, as suas obIgaçea, deverá comunoer o fato huediatamenle * fiacajzaçáo, ainda que 
verbabnents, ratificando por esalto. 

V' Na ocorrânde tia motivo de *wça maior o contrato será .u*nso enquanto perdurarem os seus 
efetoa, podendo qualquer das partas propor o distrato, ficando o CONtRATANTE obr1ado ao 
P~~ da knportinda correspondente ao valor doe matedalslproduto* lá fcrneddoe. 

• r. O CONTRATANTE e o CONTRATADO no respondarâo entre ai por etrato deconente de força 
ma. 

CLAUSULA DECWRCEA - DOYCRD 

Fica eleito o tom do Munlcfplo de Pouos, em detrimento de qualquer outro por mala pih41eg1ado que 
seja, pera dldnilr quaisquer diMdas reládvas ao pme Contrato.. 
Aesim, por esta'em luetes e acertadas, subo~ as partas o presente T.tmo de Contrato, em 3 
(tres) vias de Igual teor e forma, darldo.o como bom e v*Uoso, na presença de duas testemunhas. 

T.sesmunba 01: 

i5'. S55.888/00o1-31 
Camvclal do Fogos JW. Lida. 

Rua Mar~ doa Rale at' 

Na e00~ 
IG: 

Prefeitura MU de p01uCa 
oliveira 

jr  
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ra  
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CNPJ: 07.855.688/0001-30- Insc.: 68.374.187-ME 
TEL: 75-3527-2743 
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PREGÃO ELETRÔNICO 105/2023 
PROCESSO N2  274/2023 

PROPOSTA DE PREÇOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

/ 

/ 

SAPEAÇU - BA 

19 de JANEIRO de 2024 

COMERCIAL DE FOGOS 
Assinado de forma digital por 
COMERCIAL DE FOGOS JVL 

JVL / '.TDA.07855688000130 

LTDA:078556880001 jo
Dados: 2024.01.1911:47:13 
03t00 

Comercial de Fomos JVL LTDA 
CNPJ: 07.855.68810001-30/ IE: 68.314.187 E 

de Cu twa, 
Setret 0 r e juvefltU 

Turismo. ESPorte 

o 

 

p,eleura  
epoluta 

Uveta 

RAZÃO SOCIAL COMERCIAL DE FOGOS JVL. LTDÀ 
CNPJ: 07.855.68810001-30 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 065.374.187 
ENDEREÇO: RUA MARCIONILIO DOS REIS SJN CENTRO SAPEACU - BA 
TELEFONE: (75)3627-2743 EMAIL:JvtfogoshotniaJI.c*m 
BANCO BRADESCO AGÊNCIA N° 3025.2 CONTA CORRENTE W. 29666.1 
VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS; 60 DIAS 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA Uii QTD V. UNET V. TOTAL 

01 FOGUETE 12X1 (Cxc/06 unid) SUPER CX 300 R$ 45,00 R$ 13.500,00: 

02 FOGUETE 19X4 (Cx c/08 unld) SUPER CX 100R$ 65,00 R$ 6.500,00 - 

03 TORTA ANDRÕMEDA-.IOO TUBOS 2O S0 JOÃO CX 20 R$ 1.500,00 R$ 30.000,001 mm CORES - 
04 TORTA PMENOMENAL SUPER SHOW SUPER Cx 06 R$ 4.500,00 R$ 27.000,00 

—193 TUBOS (60 TB, % / 85 T13.1#1 
28 TB 1.8" /10 TE 2.61 

06 GIRÁNDOLA46BTIROS 3 DZ SUPER CX 150 R$ 420,00 R$ 63.00000, 

06 GIRANDOLA 900 TIROS 5 OZ IMBRASIL CX 50 R$ 1.000,00 R$ 50.000j00; 

TOTAL: R$ 190.000,00 
cENTO E NOVENTA ML REM 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: COMERCIAL DE FOGOS JVL LTDA 
CNPJ: 07.855.68810001 -30 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°  5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DALI) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd'do parágrafo único do art. 11 da Lei n°8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http:I/www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 11:06:24 do dia 20/09/?O2,4 <ora e cjata de Brasília>. 
Válida até 19/03/2025. fll(1$ !iUiI!(íl 
Código de controle da certidão: B8B7.7448Á4.SÓ7 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

- . •í'. 
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PODER JUDICÁRO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: COMERCIAL DE FOGOS JVL LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 07 .855.qq  
Certidão n°: 5O24O12/2024 
Expedição: 02/08/2024, às 09:42:59 
Validade: 29/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que COMERCIAL DE FOGOS JVL LTDA (MATRIZ E FILIAIS), 
inscrito(a) no CNPJ sob o no  07.855.688/0001-30, NÃO CONSTA como 
inadirnplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadirnplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

Poluca 
peiet 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissão: 28/09/2024 12:10 

SECRETARIADA FAZENDA 

1 Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão N°: W21U815171  
RAZÃO SOCIAL 

COMERCIAL DE FOGOS JVL LTDA 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

068.374.187 

CNPJ 

07.855.688/0001-30 

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Eta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
itiva, de competénciada Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 28/09/2024, conforme Portaria no 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão. 

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRI 
OUVIA INTERNET, NO ENDEREÇO http:llwww.sefaz.b.1 gov.br 

e POUC8 

joS ' i6'- 
SP 'Í CretádÁRIi . 

 1uflSm0 

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt 
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MUNICÍPIO DE SAPEAÇU 
FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL 

 

 

Data Impressão: 04/09/2024 

CERTIDÃO NEGATIVA 9,7J4BUTOS MUNICIPAIS 
N°00000 41/ 24 

Emissão: 04109/2024 
Validade: 03/12/2024 

COMERCIAL DE FOGOS JVL LTDA 
CGA: 000.006.205/001-69 CNPJ: 
07.855.68810001-30 
CNAE: 4930-2/03 
RUA MARCIONILIO REIS,S/N 

A TACADÂO DOS FOGOS JVL 
ZONA RURAL 
44530-000 - SAPEAÇU- BA 

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETIÇÃO PROTOCOLADA NESTE 
ÓRGÃO E, RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E 
COBRAR DIVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS 
DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER 
OS REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTIÇÃO»  VERIFICOU-SE A 
INEXISTÊNCIA DE DÉBITOS RELATIVOS À INSCRIÇÃO ACIMA, E PARA CONSTAR, 
DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS. 

OBS:QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARÁ NULO ESTE DOCUMENTO. 

• e 
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Histórico do Empregador 
Dúvidas mais Frequentes 1 Início  1 V - 

 

 

 

 

 

O Histórico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos últimos 24 meses, conforme Manual de 
Orientações Regularidade do Empregador. 

lnscFição: 07.855.688/0001-30 
Razo social: COMERCIAL DE FOGOS JVL LTDA 
Nome fantasia: ATACADAO DOS FOGOS JVL 

Data de 
Emissão/Leitura

Data de Validade Numero do CRF 

012/2024 03/12/2024 a 01/01/2025 tOÊl)~ 

.1112024 ___-. 14/11/2024 a 13/12/2024 -.

1 ~ff 

26/10/2024 26/10/2024 a 24/11/2024 2024102601401502277608 

07/10/2024 07/10/2024 a 05/11/2024 2024100704121502277616 

18/09/2024 18/09/2024 a 17/10/2024 2024091819131502277687 

30/08/2024 30/08/2024 a 28/09/2024 2024083009121502277620 

11/08/2024 11/08/2024 a 09/09/2024 2024081101411502277627 

23/07/2024 23/07/2024 a 21/08/2024 2024072322191502277637 

04/07/2024 04/07/2024 a 02/08/2024 2024070419221502277600 

15/06/2024 1510612024,a 14/07/2024 2024061501341502277623 

27/05/2024 27/05/2024 a 25/06/2024 2024052704231502277667 

08/05/2024 08/05/2024 a 06/06/2024 2024050802071502277695 

18/04/2024 18/04/2024 a 17/05/2024 2024041807285351386050 

•3/2024 30/03/2024 a 28/04/2024 2024033001203679889822 

11/b3/2024 11/03/2024 a 09/04/2024 2024031107143827795409 

21/02/2024 21/02/2024 a 21/03/2024 2024022118471744672470 

02/02/2024 02/02/2024 a 02/03/2024 2024020219100371964166 

14/01/2024 14/01/2024 a 12/02/2024 2024011401145058440943 

26/12/2023 26/12/2023 a 24/01/2024 2023122608310885746808 

07/12/2023 07/12/2023 a 05/01/2024 2023120718530032674620 

18/11/2023 18/11/2023 a 17/12/2023 2023111801193648831130 

30/10/2023 30/10/2023 a 28/1112023 2023103018561765978379 

11/10/2023 11/10/2023 a 09/11/2023 2023101119142254750170 

22/09/2023 22/09/2023 a 21/10/2023 2023092218591900186638 

0309/2023 03/091202 a 02/10/2023 2023090301000450901781 

1508/2023 15/08/2023 a 13/09/2023 2023081507355155704650 

21/07/2023 27/07/2023 a 25/08/2023 2023072705572252201330 

08107/2023 08/07/2023 a 06/08/2023 2023070801160421928019 

1910612023 19/06/2023 a 18/07/2023 2023061901095115444302 

')QIflP)fl'Y 



Voltar 

Resultado da consulta em 06/12/2024 10:51:24 

1 

. 

Emissão/Leitura
Data ae vaiaaaae Numero ao UM-  

12/05/2023 12/05/2023 a 10/06/2023 2023051201365967179230 (1 

23/04/2023 23/04/2023 a 22/05/2023 2023042301124261281271 

0410412023 04/04/2023 a 03/05/2023 2023040419570435280106 

19103/2023 16/03/2023 a 14/04/2023 2023031601183194470634 

29102/2023 25102/2023 a 26/03/2023 2023022501232426308139 

06/02/2023 06/02/2023 a 07/03/2023 2023020601110343921608 

18/01/2023 18/01/2023 a 16/02/2023 2023011801221969574353 

30/12/2022 30/12/2022 a 28/01/2023 2022123001202401514111 

11/12/2022 11/12/2022 a 09/01/2023 2022121101095945892639 
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aditivo contratual, no seu sentido estrictu sensu, bem como pretendido a título de 
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ESTADO DA BAHIA — MUNICÍPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURÍbICA 

Pojuca/BA. 19 de Novembro de 2024. 

Consulente: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Consultado: Assessoria Jurídica
/ 

Assunto: Requerimento de análise de Aditivo ao Contrato n9 018/2024 - COMERCIAL DE 

FOGOS JLV LTDA. 

Ementa: Solicitação de aditivo. Prazo e Valor. Contrato de n9  

018/2024. Fornecimento de fogos de artifício visando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo Esporte, 

Lazer e Juventude no Município de Pojuca-Ba. Previsão Legal. Art. 57, 

caput c/c Art. 65, § 19, Lei 8.666/93. Pelo deferimento. 

1- DOS FATOS 

Consulta-nos a Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, por meio 

do competente processo ayinistrativo, acerca da possibilidade de aditivação de prazo e valor 

ao Contrato n2  018/2024 relativo de fogos de artifícios, para atender as atividades culturais 

esportivos e institucionais realizados pela administração municipal de Pojuca-Ba. / 
Faz juntar cópia do processo administrativo respectivo, inclusive Cl de n° 938/2024 da 

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude endereçada a esta 

Assessoria, solicitando aditamento de prazo por mais 05 (cinco) meses e acréscimo de 25% do 

valor inicial do contrato com a justificativa de que faz-se necessário este aditivo dê Prazo e 

valor para atender as demandas desta Secretaria, na reposição de refletores defeituosos das 

praças esportivas e campos deste Município. 

Sendo esses os fatos em retrospecção, analisemos. 

II- DO DIREITO 

Trata-se, como relatado, de consulta acerca da possibilidade de acréscimo de valor ao pacto 

inicial ante à necessidade do aumento de demanda. 

Adentrando no campo do aspecto jurídico, deve-se saber, prima fa -, ' que vem a ser um 



8.666/93, assevera que o limite de acréscimo é de 259 

totaliza a importância de R$ 47.500,00 (quarenta 

total do contrato, o qual 

inhentos reais). 

• fflXro dOS Sat0S
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J Assessor íi 

~PAI POJUCA 
PR EFEITURA MUNICIPAL 

ESTADO DA BAHIA— MUNICÍPIO DE POJUCA— ASSESSORIA JURÍDICA 

aditivo está em harmonia com a legislação e, se ainda, no tocante ao aspecto prazal, é possível 

realizá-lo. 

11.1 DO ADITIVO DE 25% - ART. 65, §12, LEI 8.666/93 

Dissecando as três temáticas acima grifadas, entende esta assessoria pelo deferimento dó 

aditivo. Explicamos. 

Primus, que Termo Aditivo é o instrumento que possibilita a alteração de cláusulas de 

Convênios, Termos de Outorga ou Termos de Concessão, com exceção do objeto que não 

poderá ser modificado. Assim, preenchido encontra-se o primeiro requisito, uma vez que só se 

busca, por meio do referido aditivo, adequação de preço à realidade de aumento significativo 

do quantitativo de fornecimento inicialmente contratada, mantendo-se todas as demais 

cláusulas originárias. 

Secundus, que o quanto requerido como aditivo, é, sem sombra de dúvidas, instrumento 

jurídico eficaz e permitido pela legislação vigente para se alterar o preço originário do 

contrato, antes às necessidades prementes, desde que devidamente justificada e de inteira 

responsabilidade do Secretário solicitante, a fim de atender as demandas necessárias para a 

segurança do objeto contratual realizado. O modus faciendi é perfeitamente adequado ao 

caso. 

Tertius, que o valor a ser "aditado" está em patamar de reajuste permitido pelo ordenamento, 

qual seja, aumento/reajuste no quantitativo dos bens inicialmente pontuados em até 25% do 

valor originário contratado. Art. 65, §12  da Lei 8666/93. 

No tocante ao valor pretendido a título de aumento de demandas, e a teor da exposição de 

motivos elaboradá pelo Secretário Responsável, integrante deste parecer, se deixa comprovar, 

a teor desta, que indubitavelmente existe a necessidade de majoração de valor a fim de se 

cumprir, com segurança, o objeto do contrato, qual seja, fornecimento de fogos de artifício 

visando atender as necessidades da Secretaria de Cultura, Turismo Esporte, Lazer e Juventude 

no Município de Pojuca-Ba. 

A legislação em vigência, para o assunto em análise, a teor do art. 65, inciso 1, b, §1, da Lei 
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Vejamos a regra ínsita do artigo 65 da Lei de Licitações. 

Art. 65 - Os contratos redigidos por esta Lei poderão ser alterados com as 

devidas justificativas, nos seguintes casos: 

1- unilateralmente pela Administração: 

b) qukndo necessária a modificação do valor contratual em decorrência de 

acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos 

por esta Lei; 

19 - O contrato fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições 

contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços 

ou compras, até 25% do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso 

particular de reforma  de edifícios ... 50%. "g.n 

Volvendo ao campo estritamente jurídico, se percebe que o pedido de acréscimo dê 

quantitativo ao contrato é de até 25%, o que está no limite da majoração prevista na lex. 

11.2 - DO ADITIVO DE PRAZO - ART. 57, CAPUT, LEI 8.666/93 - EXISTÊNCIA DE SALDO 
FINANCEIRO 

Em relação à extensão prazal, considerando o extrato financeiro de listagem de empenhos não 

pagos, fornecido pela Secretaria da Fazenda, informando que o contrato ainda possui saldo nó 

valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais), depreende-se que ainda há recursos 

financeiros à disposição da Secretaria. 

Contudo, não obstante a existência de saldo, certamente o pedido de aditivo se dá por 

eventual comprometimento dos recursos ainda disponíveis, e, para se evitar 

comprometimento no fornecimento, é que o aditivo fora requeri. o. 

Sobre o tema estudemos a regra esculpida na Lei - deral 01  .666/93: 
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Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à 

vigência dos respectivos créditos orçamentários. 

Neste particular, por força da demanda da Secretaria da pasta, formaliza-se a prorrogação do 

contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais por mais 05 (cinco) 

meses, a iniciar-se em 22/01/2025 a 22/06/20±5. 

III- DAS CERTIDÕES 

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condições de 

habilitação, percebe-se a validade das certidões juntadas aos autos. 

III - CONCLUSÃO 

Ante as considerações alhures expostas, com arrimo no Art. 57, caput c/c Art. 65, § 12, Lei 

8.666/93, somos pelo deferimento da prorrogação do prazo do contrato, por mais 05 (cinto) 

meses, a iniciar-se em 22/01/2025 a 22/06/2025, bem como o acréscimo de 25% ao valor 

inicial do pacto o qual totaliza a importância de R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil e 

quinhentos reais). 

Por fim verifique Secretaria a dotação orçamentária/financeira para reportar o presente 

aditivo de valor, bem como tome as providências a Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, 

Esporte, Lazer e Juventude para deflagrar nova licitação. 

É o opinativo, s.m.j. 
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19  - ADITIVO DE PRAZO E VALOR - FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO, VISANDO 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE - 

CONTRATO N2  018/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO N2  105/2023 - EMPRESA COMERCIAL DE 

FOGOS JLV LTDA. 

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o 

MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrito no CNPJ n2  13.806.237/0001-06, com sede provisória à Rua Cidade 

do Salvador, n°  2-288, Pojuca II, Pojuca, Estado da Bahia, representado 

neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante 

denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa, 

COMERCIAL DE FOGOS KV LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ n 07.855.688/0001-30, estabelecida à Rua Marcionilio Reis, s/n2, 

Centro, no Município de Sapeaçu, neste ato representado pelo SENHOR 

VAGNER NOGUEIRA LOPES, portador da cédula de identidade n° 04970987-

495SP/BA e CPF n°531.134.705-87, doravante denominada simplesmente 

CONTRATADA, têm justo e contratado o presente Termo Aditivo ao 

Contrato de fornecimento, mediante as cláusulas e condições que seguem. 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento de fogos de artifício, para atender as 

demandas dos eventos culturais, esportivos e institucionais realizados pela administração 

municipal de Pojuca, cuja descrição detalhada bem como as obrigações assumidas pela 

mesma, constam no processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n2  105/2023, aqui 

integrando este aditivo independente de transcrição. 

CLÁSULA SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo e Valor - Art. 57, caput c/cArt. 65, § 191  Lei 8.666/93 

Fica aditivado o presente contrato, de n° 018/2024, por mais 05 (cinco) meses, a viger de 

22/01/2025 a 22/06/2025, bem como o acréscimo de 25% sobre o seu valor originário, o que 

totaliza em aumento no pacto inicial na ordem de R .50',00. arenta e sete mil e 

quinhentos reais). 
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CLÁUSULA TERCEIRA - Dos Recursos Orçamentários 

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações 

orçamentárias de números: 

órgão/Unidade: 03.09.09 
Atividade: 2040 
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 
Fontes de Recursos: 15000000 

CLÁUSUA QUARTA - Da Fundamentação 

o presente aditivo de prazo e valor está amparado no Art. 57, caput c/c Art. 65, § 12, Lei 

8.666/93. 

clÁusuLA QUINTA - DAS DISPOSICÕES GERAIS 

Ficam mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original. 

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo e 

valor do contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma. 

Pojuca - BA, 19 de novembro de 2024. 

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE 

COMERCIAL DE FOGOS JLV LTDA 

CONTRATADA - REP. SR. VAGNER NOGUEIRA LOPES. 

COMERCIAL DE 
FOGOS JVL 
LTDA:0785568 
00130 

Assinado de forma digital 
por COMERCIAL DE 
FOGOS JVL 

:07855688000130 
Ia. o 024.11.25 
09:32:01 -03'00' 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO 
CONTRATO N°. 01812024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 10512023 

Objeto - Fornecimento de fogos de artifício, para atender as demandas dos eventos 

culturais, esportivos e institucionais realizados pela administração municipal de 

Pojuca. 

Contratada - COMERCIAL DE FOGOS JLV LTDA 

Embasamento Legal - Art. 57, caput c/c Art. 65, §10, da Lei 8.666/93 

Percentual de Acréscimo: 25% 

Valor do Aditivo: R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil e quinhentos reais) 

Vigência - a viger de 22/01/2025 a 22/06/2025. 

Pojuca, 19 de Novembro de 2024. 

64LJ1O
EIVEIRA EDUARDO 

Secretário Mun sIpal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Praça Almirante Vasconcelos, s/n0 , Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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ESTADO DA BAHIA 
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PREFEITURA ONICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DO PRIMEIRCjITÈRMO  ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO 
CONTRATO N°. 018/2024 

PREGÂOELETRÕNICO N° 10512023 

Objeto - Fornecimento de fogos Oe artifício, para atender as demandas dos eventos 

culturais, esportivos e instituci4ais realizados pela administração municipal dó 

Pojuca. li 
Contratada - COMERCIAL DE ROGOS JLV LTDA 

Embasamento Legal - Art. 57, ãput c/c Art. 65, §10,  da Lei 8.666/93 

Percentual de Acréscimo: 25% 

Valor do Aditivo: R$ 47.500,01quarenta e sete mil e quinhentos reais) 

Vigõncia - a viger de 221011202 a 22106/2025. 

Pojuca, 19 de Novembro de 202f. 

Secretário Mun 
Jkàá~ hdtaVEIRA 

pai de Cutura, Turismo, Esporte, Lazer e Juveitudê. 

Praça Almirante Vsconcos, sln°, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.10-000 
C0J/MF: 13.806.237/0001-06 

CERTIFICAÇÃO DIGlAL: NUZCQURCMZRFMDLFNTBGNO 
Esta edição encntra-se no site oficial deste ente. 
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